32.

1344, 29 Brachmonat.

(Stadtarchiv Lucern.)

Allen den die disen brief ansehent oder hoerent Lesen, fynd ich Wolrich vf der Mure Burger ze Luzerren, als mich | dynkt, das ich etwas bresten habe von einer Gemeinde ze Luzerren, an minen Benken, oder von andern sachen, Das ich dar | vmb willeklich vnd vmbetwungenlich geschworn han, gegen dien Heiligen, mit vfgehabner hand, vnd mit gelerten Worten | vor altem und nüwem Räte, in der Barfuoffen Reuentor, das mich dar vmb von dien Burgern gemeinlich, vnd von ir | iegglichem synderlich, rechtes begnuegen sol, ze Luzerren in der Stat vor eim Räte, oder vor eim Amman, oder vor eim Schult- | heissen, dar nach als dü sache ist, vmb alle die vorder die ich an si gemeinlich oder an ir deheinen synderlich gehept han | vns vf disen tage als dirre brief geben ist, vnd das ich vnd min erben ob ich enwere, dar zuo bi dem selben eide, nüt | anders tuon son, noch nieman andre von minen wegen, mit keinen sachen, ane alle geuerde. Vnd har vber

So han ich | Wolrich der vorgehende min Ingesigel an disen brief
 gehenft, mir vnd minen erben ze einer vergicht dirre sache. | Dis
 geschach vnd wart dirre brief geben, ze Luzerren, an sant peters
 tage vor vsgendem Brachode, do man zalte | von Gottes Geburte,
 Drüzehen hundert vnd Bierzig jar dar nach in dem vierden Jare.

33.

1350, 3 Christmonat.

(Archiv Einsiedeln.)

Ulricus dei gratia Episcopus Constantiensis, Honorabilibus in
 Christo . . Abbati et . . Conuentui Monasterii Sancte Marie Loci
 Heremitarum, ordinis sancti Benedicti | sue Constantiensis diocesis,
 Salutem in eo qui est omnium vera salus. Vigor equitatis et ordo
 exigit rationis, vt personas sub religionis observantia | vacantes
 assidue studio pie vite benigno fauore prosequamur, et vt eorum
 necessitatibus prouideatur, vt quietius altissimo famulari valeant, |
 pontificalis dignitas exhibeat se propiciam et benignam. Sane pe-
 titio vestra nobis exhibita continebat, quod monasterium vestrum
 in quo regularis | viget observantia, ac hospitalitas transeuntibus
 liberaliter exhibetur, multorum debitorum oneribus sit pregrauatum.
 Quare nobis Humiliter | supplicastis, ut statui vestro ac vestro
 monasterio pio compatibles affectu, ac ad indigentiam vestram
 releuandam, et ad onera vobis incumbentia | supportanda, Eccle-
 siam parrochiam in Ettiswile nostre diocesis, de patronatu vestro
 et vestri monasterii existentem, cum omnibus iuribus et pertinen-
 tiis | suis vniuersis, vobis et vestro monasterio cum consensu nostri
 capituli incorporare, annectere, et vnire dignaremur. Nos igitur
 in ecclesia dei, per | clerum et populum nobis commissum, pre-
 amandum cultum diuinum, cum devotione exerceri, ac vestris ne-
 cessitatibus subvenire cupientes, ne ex defectu temporalium | vestra
 deo et nobis placens devotio, et profectu spiritualium, quod absit,
 deficere compellatur, Ecclesiam parrochiam in Ettiswile supra-
 dictam, cum | iuribus suis et pertinentiis vniuersis, vobis ac per
 vos vestro monasterio accedente ad hoc libero et expresso con-
 sensu . . Capituli ecclesie | nostre constantiensis, in perpetuum
 incorporamus, annectimus et vnimus, Ita quod cedente vel dece-
 dente Rectore ipsius Ecclesie, qui nunc est, vel ipsa | ecclesia
 alias quovismodo vacante, liceat vobis corporalem possessionem

ipsius ecclesie, jurium et pertinentiarum eius, auctoritate propria
 apprehendere, | Ipsamque cum juribus et pertinentiis suis vniuer-
 sis in vestros et vestri monasterii vsus perpetuo retinere. Salvis
 tamen nobis, Ecclesie nostre, suc- | cessoribus nostris, ac archi-
 diacono loci ibidem, vniversis juribus episcopalibus et archidiacono-
 nalibus hactenus debitis et consuetis. decetero | per vos et vicarium
 ipsius ecclesie pro tempore existentem pro rata vos et cum con-
 tingente integraliter persolvendis, prout hactenus per . . Rectores |
 et vicarios ipsius ecclesie fuerunt persoluta, exceptis tamen primis
 fructibus de dicta ecclesia nobis et ecclesie nostre de consuetudine
 debitis, | a quorum primorum fructuum solutione, predictam eccle-
 siam parrochiam in Ettiswile, quotienscunque vacaverit, ac regentes
 et inofficiantes eam, ac | vos et vestrum monasterium eximimus et
 exoneramus, Ita quod de cetero primi fructus nobis, Ecclesie nostre
 et successoribus nostris, de ipsa Ecclesia in | Ettiswile minime
 debeantur, cum vos meliora vestri monasterii prospicientes, nobis
 et ecclesie nostre recompensam dictorum primorum fructuum suffi-
 ci- | entem feceritis et competentem, nobis et ecclesie nostre uti-
 liorem, quam quod primi fructus de eadem ecclesia quotienscunque
 eam vacare contingeret, | nobis et ecclesie nostre solverentur.
 Reservamus insuper et exnunc taxamus . . Vicario in dicta ecclesia
 Ettiswile inantea per nos et nostros successores | ad presentationem
 . . Abbatis vestri monasterii, qui pro tempore fuerit, canonice in-
 stituendo, pro prebenda per eum percipienda et sibi realiter as-
 signanda, vt annuatim de | fructibus ipsius ecclesie recipiat et
 habeat viginti et unum maltera spelte mensure ibidem vsualis, Tres
 libras, septem solidos et sex denarios, | denariorum nouorum mo-
 nete Solodorensis, de censibus ipsi ecclesie pertinentibus, Necnon
 vniversas oblationes, remedia, legata, et anniversaria, | Et decimam
 minutam ipsius ecclesie, vt sic mediante huiusmodi prebenda idem
 Vicarius congrue valeat sustentari, Jura episcopalia persolvere, |
 et alia sibi incumbentia onera supportare. Et in horum omnium
 testimonium sigillum nostrum episcopale, vna cum appensione si-
 gilli . . Capituli ecclesie | nostre Constantiensis presentibus duximus
 appendendum. Nos quoque Diethelmus prepositus, Vlricus decanus,
 Totumque . . Capitulum ecclesie Constantiensis | predictae, Incorpo-
 rationi, annexioni, et vnioni, ac omnibus aliis supradictis consen-
 sum nostrum liberum et expressum adhibemus, sigillum nostri |

Capituli, vna cum appensione sigilli Reverendi in Christo patris
 t domini nostri, domini Vlrici Episcopi Constantiensis, presen-
 tibus appendentes, in euidens | testimonium omnium premissorum.
 Dat. Constantie . . iij. Non. mensis Decembris. Anno domini Mil-
 lesimo Trecentesimo Quinquagesimo . . .

H. Vnger.

34.

1356, 15 März.

(Stadtarchiv Sursee.)

Wir Albrecht von Gots gnaden, Herzog ze Osterreich, ze
 Steyer, vnd ze Kernden. | Embieten dem Erbern Chuonrat vom
 Ried, Ghilichherren ze Sursee, vnser gnad | vnd allez guot. Wir
 gebieten dir vnd wellen, daz du die Erbern Leut ze | Suersee erhö-
 rest, vmb einen Leutprieister, dar vmb si dich bittent. Als die |
 Stat, mit recht vnd gewonhait, von alter her chomen ist. Geben
 ze | Wienn, an Zinstag nach dem Sunntag, so man singet Inuo-
 cavit. Anno | domini M CCC. L sexto.

35.

1380, 27 Augustmonat.

(Stiftsarchiv Münster.)

Heinricus dei gratia Episcopus Constantiensis, Vniuersis Christi
 fidelibus, ad quos presentes litere pervenerint, salutem in eo qui
 est omnium vera salus. | Cupientes per allectiva indulgentiarum
 munera mentes fidelium ad caritativa devotionis opera, quantum
 cum deo possimus, propensius | excitare, et vt ecclesia Beronensis
 nostre dyocesis congruis honoribus frequentetur, et a Christi fide-
 libus iugiter veneretur, Omnibus vere | penitentibus, qui in festi-
 vitate sancte trinitatis et prosequentes tres dies, ac omni dominica
 die per anni circulum, et in singulis | festiuitatibus beate marie
 virginis gloriose, nec non omnium apostolorum, et tempore quadra-
 gesimali, ob celebrem venerationem eiusdem sancte | Trinitatis,
 nec non propter institutionem cuiusdam festi per dominum volricum
 Zouingarii prebendarii capelle sancti Galli situate iuxta eandem |
 Ecclesiam Beronensem instituti, et proxima feria tertia post festum
 sancte trinitatis in eadem ecclesia celebrandi, ob specialem | af-
 fectionem et devotionem quas habet circa festum memoratum, dic-

tam ecclesiam causa devotionis et orationis accesserint, orationem | dominicam cum salutatione angelica dixerint pura mente, de omnipotentis dei misericordia, et beatorum petri et pauli apostolorum eius | auctoritate confisi, quadraginta dies criminalium et annum venialium perpetuis temporibus duraturis, misericorditer in domino elargimur. | In evidentiam ac testimonium et robur omnium et singulorum premissorum, sigillum nostrum episcopale presentibus est apensum. Datum in | nostro castro Clingnow, Anno domini M. CCC. LXXX, vj. Kl. Septembris. Indictione tercia.